ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

31.10.2023              Енакиево                       № 652

О создании комиссии по контролю

за техническим и санитарным

состоянием общественного транспорта

 Руководствуясь частью 2 статьи 4 Федерального конституционного

закона от 04 октября 2022 № 5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию

Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской

Федерации нового субъекта – Донецкой Народной Республики», статьей 44

Закона Донецкой Народной Республики от 27.03.2015 № 27-IНС

«О транспорте», частью 8 статьи 7 Закона Донецкой Народной Республики

от 21.08.2015 № 77-IНС «Об автомобильном транспорте», согласно пункту 4.1.

Положения об администрации города Енакиево, утвержденного распоряжением

главы администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10 (с изменениями),

с целью повышения эффективности работы общественного транспорта

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь:

1. Создать комиссию по контролю за техническим и санитарным

состоянием общественного транспорта и утвердить её состав (прилагается).

2. Утвердить положение о комиссии по контролю за техническим и

санитарным состоянием общественного транспорта (прилагается).

3. Утвердить форму обобщения результатов проверки технического

состояния общественного транспорта (прилагается).

4. Утвердить форму обобщения результатов проверки санитарного

состояния и наличия визуальной информации в салонах общественного

транспорта (прилагается).

5. Распоряжение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

6. Заведующему сектором по работе транспорта администрации города

Енакиево обеспечить публикацию настоящего распоряжения на официальном

веб-сайте администрации города Енакиево.

7. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на

заместителя главы администрации города Енакиево

Глава администрации

города Енакиево

                                                                               УТВЕРЖДЕН

Распоряжением главы

администрации города

Енакиево

от 31.10.2023 № 652

С О С Т А В

комиссии по контролю за техническим и санитарным состоянием

общественного транспорта

 заместитель начальника управления жилищно-

коммунального хозяйства администрации

города Енакиево, председатель комиссии

 заведующий сектором по работе транспорта

администрации города Енакиево,

заместитель председателя комиссии

 главный специалист сектора по работе

транспорта администрации города Енакиево,

секретарь комиссии

Члены комиссии:

 старший государственный инспектор БДД

 ОГИБДД ОМВД России «Енакиевский»,

капитан полиции (по согласованию)

Заведующий сектором

по работе транспорта

администрации города

Енакиево

депутат Енакиевского городского совета

(по согласованию)

УТВЕРЖДЕНО

Распоряжением

главы администрации

города Енакиево

от 31.10.2023 № 652

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по контролю за техническим и санитарным состоянием общественного

транспорта

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. В своей работе комиссия по контролю за техническим и санитарным состоянием

общественного транстпорта (далее – Комиссия) руководствуется Конституцией Донецкой

Народной Республики, Законами Донецкой Народной Республики «О дорожном движении»,

«О транспорте», «Об автомобильном транспорте», «О городском электрическом транспорте»

настоящим Положением, другими нормативными документами.

           1.2. Положение определяет порядок создания, организацию деятельности Комиссии,

а также права, обязанности и ответственность ее членов.

II. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ И ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

2.1. Положение о Комиссии и ее состав утверждаются распоряжением главы

администрации города Енакиево. В составе Комиссии могут быть представители

администрации города Енакиево, представители ОГИБДД России «Енакиевский»,

представители общественных организаций (депутаты). Изменения в состав Комиссии

вносятся по представлению председателя Комиссии и оформляются распоряжением главы

администрации города Енакиево.

2.2. Возглавляет работу Комиссии председатель (в его отсутствие – заместитель

председателя).

2.3. Председатель Комиссии организует работу и несет ответственность

за выполнение возложенных на Комиссию функций.

2.4. Формой работы Комиссии являются заседания, которые проводятся один раз

в месяц. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее

половины ее членов.

2.5. Рассмотрению на заседаниях Комиссии подлежат вопросы

состояния    технического    и    санитарного    состояния    пассажирского    автомобильного

и городского  наземного электрического транспорта.

2.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов.

2.7. В случае выявления фактов несоблюдения требований законодательства

о транспорте Комиссия имеет право решать вопросы о запрете выезда транспортного

средства на линию до устранения выявленных замечаний.

2.8. Председатель Комиссии (в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии)

планирует проведение заседаний Комиссии и ведет эти заседания.

2.9. Секретарь Комиссии оформляет протоколы заседаний Комиссии, обеспечивает

оперативное информирование членов Комиссии по организационным вопросам

деятельности.

2.10. Протоколы заседаний Комиссии подписываются председателем и секретарем

Комиссии.

III. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ

3.1. Комиссия по представлению сектора по работе транспорта администрации города

Енакиево в пределах предоставленных полномочий организовывает работу по контролю

за техническим и санитарным состоянием пассажирского автомобильного и городского

наземного электрического транспорта.

3.2. Члены комиссии проводят проверку технического и санитарного состояния

транспорта, наличия экипировки (визуальной информации), осуществляют проверку

соблюдения правил предоставления услуг пассажирского автомобильного и городского

наземного электрического транспорта на административной территории города Енакиево.

IV. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ

4.1. Комиссия имеет право:

4.1.1. В пределах предоставленных полномочий и определенных функций

рассматривать выявленные замечания и принимать соответствующие решения.

4.1.2. Обязать перевозчиков устранить выявленные замечания  в семидневный срок.

4.2. Комиссия обязана:

4.2.1. Один раз в неделю обследовать техническое и санитарное состояние

общественного транспорта, обслуживающего городские автобусные маршруты общего

пользования города Енакиево и контролировать устранение ранее выявленных нарушений.

До 25 числа каждого месяца направлять в Министерство транспорта Донецкой

Народной Республики график проведения мониторинговых мероприятий по оценке

технического и санитарного состояния автомобильного транспорта и городского

электрического наземного транспорта.

4.2.2. Члены Комиссии имеют право знакомиться со всеми материалами и вносить

предложения на рассмотрение Комиссии.

4.2.3. Члены Комиссии обязаны соблюдать нормы действующего законодательства

в сфере транспорта, соответствующих нормативных правовых актов, настоящего Положения.

V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ

5.1. Председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь

Комиссии, члены Комиссии в соответствии со своими полномочиями несут ответственность

согласно действующему законодательству за нарушения, допущенные Комиссией при

рассмотрении вопросов, несоблюдение требований достоверности и конфиденциальности,

а также за недостатки в ведении отчетности.

5.2. Члены комиссии обязаны проверять содержание перевозчиками своих

транспортных средств в надлежащем техническом и санитарном состоянии, обеспечение

своевременной подачи на автостанцию, остановки, предусмотренные расписанием движения.

Заведующий сектором по работе

транспорта администрации города Енакиево

УТВЕРЖДЕНА

Распоряжением

главы администрации

города Енакиево

от 31.10.2023 № 652

Форма обобщения результатов проверки технического состояния общественного транспорта

Заведующий сектором по работе

транспорта администрации

города Енакиево

№/

№

Марка

авто-

буса

Государ-

ственный

номер

автобуса

Обнаруженные неисправности

Неисправ-

ности

тормозной

системы

Неисправ-

ности

рулевого

управле-

ния

Несоответ-

ствие шин

(износ

рисунка

протектора)

Повышенная

токсичность

или

задымленность

отработавших

газов

двигателей

Неисправные

внешние

световые

приборы

Отсутствие

соответствующей

экипировки

Другие

неисправно-

сти и

недостатки

1

2

3

4

5

6

7

УТВЕРЖДЕНА

Распоряжением

главы администрации

города Енакиево

от 31.10.2023 № 652

Дата:____

Форма обобщения результатов проверки

санитарного состояния и наличия визуальной информации в салонах общественного транспорта

Заведующий сектором по работе

транспорта администрации

города Енакиево

№/№

п/п

Перевозчик Маршрут Государственный

номер автобуса

Водитель

Т
р
аф

ар
ет

 (
м

ар
ш

р
у
т)

В
ы

п
и

ск
а

и
з

п
р
ав

и
л
 п

р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
я
 у

сл
у
г

О
б

о
зн

ач
ен

и
я
 в

х
о
д

/в
ы

х
о
д

С
в
ед

ен
и

я
 о

 п
ер

ев
о
зч

и
к
е

С
в
ед

ен
и

я
 о

 п
ас

са
ж

и
р
о
в
м

ес
ти

м
о
ст

и

О
б

о
зн

ач
ен

и
е

ав
ар

и
й

н
ы

х
 в

ы
х
о
д

о
в

Н
ад

п
и

си
 о

 з
ап

р
ет

е
к
у
р
ен

и
я
,
м

ес
та

 д
л
я

п
ас

са
ж

и
р
о
в
 с

 д
ет

ь
м

и
 и

 и
н

в
ал

и
д

о
в

С
х
ем

а
м

ар
ш

р
у
та

Г
р
аф

и
к
 д

в
и

ж
ен

и
я

С
то

и
м

о
ст

ь
 п

р
о
ез

д
а

С
ан

и
та

р
н

о
е

со
ст

о
я
н

и
е

т/
с

(1
-5

 б
ал

л
о
в
)

П
р
и

м
еч

ан
и

е

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17